
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 42 del 07-05-2021 

 

 
 

Oggetto: Servizio SPRAR/Siproimi per il triennio 2021/2023. Nomina RUP. 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di maggio alle ore 10:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Presente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che 

 

- il D.L. n. 113 del 4 ottobre 2018, convertito con modificazioni dalla L. 1 dicembre 

2018, n. 132, rinomina il Sistema di protezione per richiedenti asilo, rifugiati e minori 

stranieri non accompagnati (SPRAR) in Sistema di protezione per titolari di protezione 

internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI), costituito dalla 

rete degli enti locali che per la realizzazione di progetti di accoglienza integrata 

accedono, nei limiti delle risorse disponibili, al Fonda nazionale per le politi che e i 

servizi dell'asilo e che si basa sull'erogazione dei servizi da parte degli stessi enti locali 

destinatari di finanziamenti concessi sulla base di bandi periodici aventi validità 

triennale; 

 

- il Comune di Scigliano ha aderito al Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e 

Rifugiati e ha presentato un progetto nell'ambito dello SPRAR. 

 

- in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 284 del 04/12/2019 è stato pubblicato il 

decreto Ministero dell'lnterno del 18 novembre 2019 "Modalità di accesso degli enti 

locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo e di 

funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i 

minori stranieri non accompagnati {Siproimi)". 

 

- il Servizio Centrale del sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati con nota 

del 10/01/2020, protocollo comunale n. 2040, ha invitato gli enti locali, titolari di 

progetti di accoglienza con scadenza il 30 giugno 2020, interessati alla prosecuzione dei 

servizi SPRAR/Siproimi a compilare una dichiarazione di intenti a proseguire il 

servizio per il triennio 2021/2023, inserendo il numero dei posti per i quali si intende 

andare in prosecuzione. 

 

- il Comune di Scigliano (CS) ha aderito a detto invito giusta Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 24/2020, richiedendo la prosecuzione dei servizi SPRAR/Siproimi 

per il triennio 2021/2023; 

 

- il Ministero con Decreto prot. n. 20454 del 01.10.2020 ha approvato la prosecuzione 

da parte del Comune di Scigliano del progetto di che trattasi, dal 01 Gennaio 2021 al 31 

Dicembre 2023, con assegnazione di un finanziamento annuo pari a €. 332.500,00. 
 

- a seguito dell’approvazione della prosecuzione del progetto giusta disposizione di cui 

al Decreto prot. n. 20454 del 01.10.2020, con determinazione a contrarre n. 345 R.G. 

del 26/10/2020, a firma del Responsabile del Servizio Amministrativo, veniva indetta 

procedura aperta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 

l’affidamento della gestione dei servizi di accoglienza integrata a soggetto esterno, per il 

triennio 2021-2023. 

 

- la procedura di gara è in fase di espletamento presso la CUC Panettieri-Scigliano.     

 

- occorre procedere alla nomina del RUP del servizio SPRAR/Siproimi per il triennio 

2021/2023, individuato nella persona del Geom. Mauro Spina, dipendente del Comune 

di San Mango D’Aquino (Cs); 



     

Visti: 

il TUEL 

il D. Lgs. 50 del 18.04.2016; 

lo Statuto comunale; 

 

                     DELIBERA 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. Di nominare quale RUP del servizio SPRAR/Siproimi per il triennio 2021/2023, il 

Geom. Mauro Spina, dipendente del Comune di San Mango D’Aquino (Cs); 

 

3. Di demandare al RUP gli atti gestionali consequenziali. 

 

       4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente  eseguibile. 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere  di regolarità tecnica.  

 

Scigliano 12.05.2021           Il Responsabile del servizio 

 F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 12.05.2021 al 27.05.2021, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

12.05.2021 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 12-05-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 12.05.2021         IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 



 


